
Pag. 1 / 4

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI

PO APPALTI DI BENI E SERVIZI

REG. DET. DIR. N. 3042 / 2020

Prot corr. 23/3-1/3-20(3)(3532)

OGGETTO: Rinnovo abbonamenti ai  quotidiani IL SOLE 24 ORE in cartaceo (CIG Z7F2F4D84E) e 
ITALIA OGGI carta + digital (CIG ZD72F4D87E) per Servizi Comunali diversi. Anno 2021 e parziale 
2022. Euro 1.870,00 Iva e imprevedute incluse. 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Preso atto che a far data dal 01.08.2017 la competenza in merito all'acquisto accentrato di quotidiani e 
periodici è stata trasferita alla P.O. Appalti di Beni e Servizi;

premesso  che,  a  seguito  delle  decisioni  dell'Amministrazione Comunale,  improntate  ad  un'ottica  di 
risparmio,  possono  essere  acquistati,  fatte  salve  le  esigenze  dell'Ufficio  Stampa,  del  Gabinetto  del 
Sindaco e dell'Urp, solo quotidiani di natura tecnica o economica, e che tra questi rientrano  “IL SOLE 
24 ORE” ed “ITALIA OGGI”;

considerate le richieste pervenute alla  P.O. Appalti  di  Beni  e Servizi  di  provvedere anche nel  2021 
all'acquisto accentrato dei predetti quotidiani, tramite abbonamenti postali annuali, per le necessità di 
Servizi Comunali diversi, come da e-mail conservate agli atti;

dato atto che trattasi di fornitura periodica che costituisce uno strumento giornaliero di  acquisizione di 
informazioni sui principali avvenimenti che interessano l’Amministrazione Comunale e sulle materie di 
pertinenza della operatività professionale dei vari Servizi, e quindi indispensabile per lo svolgimento delle 
attività istituzionali degli stessi;

dato atto che l’abbonamento in essere con “Il Sole 24 ore” scadrà il 31.01.2021 e quello con “Italia  
Oggi” scadrà il 31.08.2021, e ritenuto opportuno procedere al loro rinnovo per tutto il 2021 e parziale 
2022;

ricordato  che,  in  base  alla  normativa  vigente,  le  Pubbliche   Amministrazioni  hanno  l'obbligo  di 
provvedere agli acquisti di beni e servizi sotto soglia comunitaria ricorrendo, laddove è possibile, alle 
Convenzioni e/o al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di Consip S.p.A;

verificato che l'oggetto del presente affidamento non è compreso in nessun capitolato tecnico allegato ai 
capitolati d'oneri che disciplinano il MEPA;
Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3042 / 2020



Pag. 2 / 4

valutati i preventivi pervenuti dalle Case Editrici, da cui risultano le seguenti offerte:

CASA EDITRICE TITOLO TESTATA Importo unitario 
abbonamento 

Note

Il  SOLE 24 ORE S.P.A. Via Monterosa 91 – 20149 
Milano – P. Iva 00777910159

IL SOLE 24 ORE € 419,00

ITALIA  OGGI  EDITORI  ERINNE  S.r.l.  -  Via 
Burigozzo, 5, 20122 Milano – P. Iva 10277500152

ITALIA OGGI € 299,00 Pacchetto comprensivo di abbonamento 
cartaceo + digitale

ritenuto pertanto necessario provvedere al  rinnovo di detti  abbonamenti con affidamento diretto ai 
sopra citati fornitori, ai sensi dell'art. 36, comma 2, lettera a) del D.Lgs. 50/2016, per gli  importi di 
seguito specificati:

CASA EDITRICE TITOLO TESTATA decorrenza nuovo 
abbonamento

importo 
unitario 

abbonamento 

n. copie 
abbonamenti 

richieste

IMPORTO 
TOTALE 

abbonamenti

Il  SOLE  24  ORE  S.P.A.  Via 
Monterosa 91 – 20149 Milano – 
P. Iva 00777910159 

IL SOLE 24 ORE 01/02/2021 –31/01/2022 € 419,00 3 € 1.257,00

ITALIA OGGI EDITORI ERINNE 
S.r.l.  -  Via  Burigozzo,  5,  20122 
Milano – P. Iva 10277500152

ITALIA OGGI 01/09/2021-31/08/2022 € 299,00 2 € 598,00

totale Euro € 1.855,00

ravvisata la necessità di impegnare sul bilancio 2021 per l’acquisto di cui si tratta la spesa complessiva di 
Euro  1.855,00, con l'aggiunta di Euro 15,00 per imprevedute, per un totale di Euro 1.870,00;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti  pagamenti  degli  impegni  di  spesa di  cui  al  presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di  
bilancio”, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità  
2016);

dato  atto  che  con  deliberazione consiliare  n.16  dd.  08.04.2020  immediatamente  eseguibile,  è  stato 
approvato l'aggiornamento del Documento Unico di Programmazione (DUP) – periodo 2020-2022 ed il 
Bilancio di previsione 2020-2022; 

considerato che il pagamento degli abbonamenti ai quotidiani in parola deve avvenire in forma anticipata, 
e che l'obbligazione  giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 1.870,00, viene a scadenza nel 
2021;

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3042 / 2020



Pag. 3 / 4

atteso  che  il  presente  affidamento  è  stato  identificato  dal  sistema  SIMOG  dell’ANAC  (Autorità 
Nazionale Anticorruzione)  con il numero di SMART CIG Z7F2F4D84E (Il Sole 24 Ore S.p.A.) e CIG 
ZD72F4D87E (Italia Oggi Editori Erinne S.r.l.); 

richiamata la determinazione dirigenziale n. 5/2017 dd. 02.08.2017 della Dirigente del Servizio Gestione 
Finanziaria,  Fiscale  ed  Economale,  riguardante  il  conferimento  dell'incarico  di  responsabile  della 
Posizione  Organizzativa  Appalti  di  Beni  e  Servizi  a  decorrere  dal  01.08.2017,  con  competenza 
all'adozione di atti espressivi della volontà con effetti esterni e autorizzativi di spesa;

preso atto che con determinazione n. 1161 del Direttore del Servizio Appalti e Contratti, esecutiva il 
15.03.2018, è stato individuato ufficialmente il RUP per tutte le procedure economali di competenza 
nella Responsabile di P.O.  Appalti di Beni e Servizi;

espresso il parere di cui all'art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale,

DETERMINA

1) per le ragioni esposte in premessa, che qui si intendono integralmente riportate, di approvare 
l'importo complessivo di Euro 1.870,00 Iva e imprevedute comprese, destinato al rinnovo nel 2021 
e  parziale  2022  degli  abbonamenti  annuali  postali  ai  quotidiani  Il  Sole  24  Ore  e Italia  Oggi 
(pacchetto  carta  +  digital),  occorrenti  a  Servizi  Comunali  diversi  quale  importante  supporto 
informativo alle proprie attività istituzionali;

2) di  procedere al  rinnovo degli  abbonamenti  in  parola  mediante affidamento diretto alle  Case 
Editrici sotto elencate, ai sensi dell'art. 36, comma 2 del D.Lgs. 50/2016,  secondo i parametri e gli 
importi di seguito riportati:

CASA EDITRICE TITOLO TESTATA decorrenza nuovo 
abbonamento

importo 
unitario 

abbonamento 

n. copie 
abbonamenti 

richieste

IMPORTO 
TOTALE 

abbonamenti

Il  SOLE  24  ORE  S.P.A.  Via 
Monterosa 91 – 20149 Milano – 
P. Iva 00777910159 

IL SOLE 24 ORE 01/02/2021 –31/01/2022 € 419,00 3 € 1.257,00

ITALIA OGGI EDITORI ERINNE 
S.r.l.  -  Via  Burigozzo,  5,  20122 
Milano – P. Iva 10277500152

ITALIA OGGI 01/09/2021-31/08/2022 € 299,00 2 € 598,00

3) di  dare atto che,  ai  sensi  del  comma 8 dell'art.  183 del  D.Lgs.  267/2000 e s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma dei conseguenti pagamenti degli  impegni di spesa di cui al  presente provvedimento è 
compatibile con i  relativi  stanziamenti  di  cassa del  bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia  di  “pareggio  di  bilancio”,  introdotte dai  commi  707 e seguenti  dell'art.  1  della  Legge n. 

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3042 / 2020



Pag. 4 / 4

208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

4) di dare atto che il pagamento degli abbonamenti ai quotidiani in parola deve avvenire in forma 
anticipata, e che l'obbligazione giuridicamente perfezionata, per complessivi Euro 1.870,00, viene a 
scadenza nel 2021;

5) di dare atto che il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente:

anno 2021 – Euro 1.870,00;

6) di impegnare la spesa complessiva di Euro 1.870,00 ai capitoli di seguito elencati:  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2021 00071305 GIORNALI, RIVISTE E 

PUBBLICAZIONI PER IL 

COORDINAMENTO E SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DEI LAVORI 

PUBBLICI(UFFICIO TECNICO) A 

CURA DELL'ECONOMATO

02499 U.1.03.01.01.001 00009 02266 N 422,00 2021:422,00

2021 00273305 GIORNALI, RIVISTE E 

PUBBLICAZIONI PER IL 

DIPARTIMENTO SERVIZI E 

POLITICHE SOCIALI A CURA 

DELL'ECONOMATO

02461 U.1.03.01.01.001 00007 03761 N 422,00 2021:422,00

2021 00509505 GIORNALI, RIVISTE E 

PUBBLICAZIONI PER L SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DELLA POLIZIA 

LOCALE A CURA 

DELL'ECONOMATO

02254 U.1.03.01.01.001 00014 05440 N 422,00 2021:422,00

2021 00509505 GIORNALI, RIVISTE E 

PUBBLICAZIONI PER L SERVIZIO 

AMMINISTRATIVO DELLA POLIZIA 

LOCALE A CURA 

DELL'ECONOMATO

02254 U.1.03.01.01.001 00014 05440 N 302,00 2021:302,00

2021 00512405 GIORNALI, RIVISTE E 

PUBBLICAZIONI PER 

L'ORGANIZZAZIONE A CURA 

DELL'ECONOMATO

02076 U.1.03.01.01.001 00099 04837 N 302,00 2021:302,00

    
Allegati:
 

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
dott.ssa Francesca BENES

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento: Francesca Benes Tel: 040 675 8324 E-mail: francesca.benes@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Barbara Muslin Tel: 040 675 4669 E-mail: barbara.muslin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  3042 / 2020



 Atto n. 3042 del 19/11/2020

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BENES FRANCESCA
CODICE FISCALE: BNSFNC76S42F356Y
DATA FIRMA: 20/11/2020 10:00:04
IMPRONTA: 1CF63993C1D871C09778E7A349199E57D017BCF8ADC832E65522461B126C68D6
          D017BCF8ADC832E65522461B126C68D617F47523968B0C9025AF45C3801E8901
          17F47523968B0C9025AF45C3801E890108E6416ECED7A9FBC2A470ACB528FCCA
          08E6416ECED7A9FBC2A470ACB528FCCAED48267756685B7E99FB230FCB325ADF


